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 چکیده

میلادی آغاز شد. این حرکت به دلیل اثبات  1990ی گذار به حسابدار تعهدی در بخش عمومی به صورت عملی در دهه

های مالی و های عملی انجام گرفت. صورتی مطالعات علمی و تجربهطهسودمندی حسابداری تعهدی در بخش عمومی به واس

آورند. استفاده از شوند، اطلاعات سودمندتری را برای استفاده کنندگان فرآهم میهایی که بر مبنای تعهدی تهیه میگزارش

های یق بررسی و شناسایی مؤلفهشود. هدف از این تحقمبنای تعهدی باعث افزایش توان ارزیابی عملکرد دولت توسط مردم می

باشد و از منابع و متون معتبر باشد. روش تحقیق به صورت توصیفی و تحلیلی و استدلالی میحسابداری تعهدی در سازمان می

نفر از متخصصان و کارشناسان  10ای، استنادی و شبکه جهانی اینترنت نیز استفاده شده است. همچنین از نظرات کتابخانه

-ها نشان میاین حوزه و اساتید دانشگاهی نیز برای تأیید و افزایش غنای نتایج کمک گرفته شده است. نتیجه بررسی خبره در

توانند در سازمان خود حسابداری ها میها، با استفاده از این مؤلفهباشد که مدیران سازمانمؤلفه زیر می 5دهد مدل دارای 

گیری .تصمیم3. عوامل فرهنگی 2.تعهد شغلی 1مند شوند. اشند و از نتایج آن بهرهتعهدی به شیوه علمی و صحیح را داشته ب

 .شفافیت گزارشگری5.مدیریت هزینه 4مدیران 

 .حسابداری تعهدی، تعهد شغلی، مدیریت هزینه، گزارشگریهای كلیدی: واژه
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 مقدمه

ها بر همه شود. این قبیل ویژگیندی آن میاطلاعات است که موجب سودم هایی ازهای کیفی اطلاعات مالی ویژگیویژگی

مربوط به نهادهای بخش عمومی یا خصوصی باشد، حاکم است. در صورتی که اطلاعات این  اطلاعات مالی اعم از آن که

ای هکند و بنابراین سودمند نخواهد بود. در بخش عمومی ویژگی تواند با ذینفعان ارتباط برقراررا نداشته باشد، نمی هاویژگی

های تهیه شرطکرد و یکی از پیش مسئولیت پاسخگویی دولت مردان کمک خواهد کیفی اطلاعات به شهروندان در ارزیابی

کند تا تأثیرهای تلاش می (. حسابداری تعهدی1398کیفیت، نظام حسابداری تعهدی است )محمدی و همکاران،  اطلاعات با

رخ  ای ثبت کند که آن معاملات، وقایع و شرایطامدهای نقدی است در دورهشرایطی را که دارای پی مالی معاملات، وقایع و

(. 2022و همکاران،  1)ازهار به وسیله بنگاه دریافت یا پرداخت شده است  ای که وجه نقد مربوط به آناند، نه در دورهداده

بعاد مسئولیت پاسخگویی شامل کند تا همه انهادهای عمومی کمک می حسابداری تعهدی به ایفای مسئولیت پاسخ گویی

گذاران در دولت را گزارش کنند. بنابراین هدف اصلی حسابداری تعهدی کمک به سرمایه عملکرد مالی و عملکرد اقتصادی

جهت ارزیابی عملکرد اقتصادی واحد تجاری در طول یک دوره خاص و با بهره گرفتن از یک سری اصول حسابداری پایه مانند 

های نقدی، اطلاعات بهتری در مورد تطابق است. همچنین در حسابداری تعهدی، سودها نسبت به جریان شناسایی درآمد و

 (.  2019و همکاران،  2کنند )یولیاتیعملکرد اقتصادی ارائه می

 بیان مساله

دقیق و به موقع برای  های اخیر و نارسایی های نظام حسابداری دولتی در ارائه اطلاعاتهای مالی و اقتصادی در دههبروز بحران

ای در زمینه تغییر نظام حسابداری در بخش گیری و پاسخ خواهی شهروندان سبب شده است تا تحقیقات گستردهتصمیم

میلادی آغاز شد. این حرکت  1990عمومی صورت گیرد. گذاری به حسابدار تعهدی در بخش عمومی به صورت عملی در دهه 

های عملی انجام گرفت تعهدی در بخش عمومی به واسطه مطالعات علمی و تجربه به دلیل اثبات سودمندی حسابداری

شوند، اطلاعات سودمندتری را هایی که بر مبنای تعهدی تهیه میهای مالی و گزارش(. صورت1395)کردستانی و همکاران، 

شود. رزیابی عملکرد دولت توسط مردم میآورند. استفاده از مبنای تعهدی باعث افزایش توان ابرای استفاده کنندگان فراهم می

هایی در این زمینه جمهوری اسلامی ایران از جمله کشورهای در حال توسعه است که این ضرورت تغییر را درک کرده و تلاش

های پیش رو، (. بررسی الزامات اجرای حسابداری تعهدی در بخش عمومی و شناسایی چالش1401انجام داده است )کوشافر، 

شده به نحو ج حاصل حاکی از آن است که سیستم مبنای حسابداری مورد استفاده در آن زمان امکان محاسبه بهای تمامنتای

ی زیاد دارد. لذا به منظور دستیابی به این مطلوب و قابل اتکا را فراهم ننموده و از سطح شفافیت مورد انتظار مالی نیز فاصله

ی دولتی فعلی و استقرار مبنای تعهدی برای تحقق اهداف اصلی بخش عمومی یعنی اهداف اصلی بازنگری در نظام حسابدار

باشد. به دلیل گستردگی عظیم پاسخگویی دولت به ملت در قبال منابعی که از محل بودجه عمومی در اختیار دارد، ضروری می

ار به استقرار مبنای حسابداری تعهدی در هایی در پیش رو، لذا اصراین تغییر سیستم حسابداری و وجود موانع اجرایی و چالش

های (. تا قرن شانزدهم در تمام بخش1395بخش عمومی در کوتاه مدت بیهوده و ناممکن است )ناصری نیا و توکلی نژاد، 

دولتی، حسابداری نقدی مورد عمل بود، اما رفته رفته با توجه به فشارهای اقتصادی حسابداری تعهدی )حسابداری دولتی( 

، 3ها نیز در قبال شهروندان در مورد تحصیل و مصرف منابع مالی، مسئولیت پاسخگویی دارند )النر و والدبایرن شد. دولتتدوی

(. علاوه بر این، استفاده از حسابداری نقدی نه تنها موجب نگهداری حساب و انعکاس صحیح درآمدهای مالیاتی هر سال 2022

را از دسترسی به اطلاعات مربوط به مراحل مختلف قبل از وصول مالیات محروم شود بلکه مدیران سطوح مختلف مالی نمی

خواهد نمود. لذا استفاده از حسابداری تعهدی علاوه بر انعکاس صحیح درآمدهای حاصل از مالیات، موجبات ایفای مسئولیت 
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آورد )داداشی و همکاران، م میپاسخگویی عمومی در قبال چگونگی مصرف منابع حاصل از مالیات را نیز برای دولت فراه

(. با توجه به حرکت جهانی حسابداری بخش عمومی به سمت حسابداری تعهدی و ثبت تمامی عملکردهای مالی و 1397

ها و بخش عمومی در تمام جهان و ضرورت اجرای آن در ایران با توجه به سازی مالی دولتحرکت به سمت پاسخگویی و شفاف

هایی های دولتی لازم است تا نسبت به نحوه اجرا و تحقق این امر، پژوهشی آن توسط تمامی سازمانمصوبات قانونی و اجرا

 توسط متخصصان صورت گیرد.

 مبانی نظری

کرده و سودمندی اطلاعات را  اطلاعات مفید و سودمند را از سایر اطلاعات منفک کیفیت گزارشگری مالی، ضوابطی است که

به هنگام  های مالی، یکی از مهمترین ارکان کیفیت ارائه اطلاعات مالی است. چرا کهبودن گزارشبه موقع  دهد. افزایش می

کنندگان اطلاعاتی منجر شود که به عنوان محصول نهایی این بهتر و مفیدتر استفاده بودن اطلاعات است که میتواند به استفاده

مربوط بودن و قابل   های کیفی اطلاعات مانندگرچه ویژگی(. ا1393شود )پیری و همکاران، می نظام حسابداری مخابره

در بخش خصوصی و هم در بخش عمومی است، اما با توجه به اینکه در بخش عمومی  اتکاءبودن هم مربوط به اطلاعات

یژه ای شود، از اهمیت ومسئولیت پاسخگویی نیز می گیری منجر به ارزیابیاطلاعات با کیفیت افزون بر سودمندی در تصمیم

ایفای  شده استفاده شده و بیشتر تأکید برطور سنتی از مبنای نقدی تعدیلبرخوردار است. در حسابداری بخش دولتی ایران بـه

مسئولیت پاسخگویی مالی دولت بوده است. پاسخگویی به انتظارات شهروندان منوط به تحصیل و مصرف کارای منابع محدود و 

(. برای ارزیابی کارایی، صرفه اقتصادی و 1400ها است )رحمتی و پورزمانی، شـده دولتعیینهای از پیش تدستیابی به هدف

شده خارج است. بنابراین، برای اطلاعاتی نیاز است که از توان نظام حسابداری نقدی یا تعهدی تعدیل اثربخشی عملیات دولت

ها و درآمدهای دولت فراهم شود تا رست و دقیق هزینهگیری دایفای مسئولیت پاسخگویی عملیاتی دولت باید امکان اندازه

های مزایای مدیریت منابع و انجام فعالیت خدمات دولتی و تهیه بودجه عملیاتی پرداخت و از بتوان به محاسبه بهای تمام شده

به تعهدی و یا از  (. رویکرد تغییر مبنای حسابداری از نقدی1397مند شد )داداشی و همکاران، بیشتر با منابع کمتر بهره

های بسیاری اتخاذ شده و هدف اصلی آن تمرکز حسابداری مبتنی بر قواعد به سوی حسابداری مبتنی بر اصول به وسیله دولت

های مختلف مالی در اجرای حسابداری تعهدی پذیرش و آمادگی گروه بر عملکرد در بخش عمومی و پیوند تجاری است. در

های کامل نظام پاسخگویی مبتنی بر عملکرد مالی و توان به هدفو در غیر این صورت نمیبدنه دولت امری ضروری است 

اند، مبنای تعهدی را به نحو هایی که حسابداری تعهدی را اجرا کرده(. بسیاری از دولت2021، 4عملیاتی دست یافت )گامایانی

ممکن است بودجه براساس حسابداری تعهدی تعدیل شده، اند. به عنوان مثال، یکسانی در مورد این سازوکارها به کار نبرده

ها براساس حسابداری تعهدی ارائه شود. با پیروی از نظام حسابداری مبتنی بر ها براساس حسابداری نقدی و گزارشتخصیص

بنای های ایالتی و محلی افزایش یافته و نسبت به مگزارش شده بـه وسیله دولت اصول در بخش عمومی کیفیت اطلاعات

گیری به نمایندگان مردم و سایر ذینفعان دارای حق دانستن ارائه خواهد شد. از اینرو، با نقدی اطلاعات مفیدتری برای تصمیم

(. حسابداری 2019و همکاران،  5توان اطلاعات مربوط و قابل اتکاءتری نیز ارائه داد )برگمنپیروی از حسابداری تعهدی می

است )در همان دوره مالی  را در زمانی که تمام اجزای آن رویداد مالی اتفاق افتاده مالی تعهدی روشی است که معاملات

هایی که تا آن تا پایان دوره و نیز تمام بدهی شده به وسیله سازمانهای تملککند. به صورتی که تمام داراییمربوط( ثبت می

استقرار حسابداری تعهدی و گزارشگری برمبنای آن، مستلزم شود. بنابراین، های مالی منعکس میشده، در صورت لحظه ایجاد

(. حسابداری تعهدی وضع موجود واحد گزارشگر را بهتر 2015و همکاران،  6اجرای عناصر حسابداری تعهدی است )لمپ

مندتر کارگیری حسابداری تعهدی موجب تهیه اطلاعات سودبخشد. بهبهبود می توصیف کرده و معیارهای حسابرسی کارکرد را
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 شود.منابع، افزایش پاسخگویی، افزایش شفافیت اطلاعاتی و ایجاد آگاهی نسب به اثرات اقتصادی می برای بهبود تخصیص

قرار گیرد )رحمتی و  طلبد که باید مورد ملاحظهکارگیری حسابداری تعهدی هزینه، زمان و تخصص ویژه میگذشته از آن، به

گرفتن زمان دریافت و پرداخت  (. طبق مبنای تعهدی، معاملات برمبنای رویداد اقتصادی آنها بدون در نظر1400پورزمانی، 

ها شوند که بدهیها در زمانی شناسایی میهزینه شوند. طبق این روش، درآمدها در زمان تحقق ووجه نقد، شناسایی می

(. منظور از عوامل محتوایی کلیه عوامل مربوط به 1393کاران. بیگ و هم متحمل شده و یا منابع مصرف شده باشند )شاه رستم

رضایت شغلی. عوامل ساختاری دربرگیرنده  دهد مانند انگیزش، روحیه کار ونیروی انسانی که محتوای سازمان را تشکیل می

باشد. قوانین و مقررات میسازند مانند ساختار سازمانی، آن را می مجموعه روابط منظم حاکم بر اجزای داخلی سازمان که بدنه

بیرونی که مسبب عوامل محتوایی و ساختاری هستند. گذار به حسابداری تعهدی در  ای شامل محیط و شرایطعوامل زمینه

ی بخش عمومی بخش عمومی خیلی فراتر از یک تغییر در قوانین و مقررات حسابداری است؛ زیرا این تغییر، بر کل مجموعه

های مختلف ناشی از اتخاذ (. برای انجام فرایند انتقال، ضرورت دارد چالش1397اجانی و همکاران، گذارد )بابتأثیر می

ی عملی دقیق و روشن تعریف شود. از آنجا که شناسی و برنامهطور کامل مورد توجه قرار گیرد و یک روشحسابداری تعهدی به

-دهد؛ بنابراین، دامنهتری را ارائه مینقدی است و اطلاعات جامع تر از حسابداری بر مبنایحسابداری بر مبنای تعهدی پیچیده

رو سازی استانداردهای حسابداری تعهدی بخش عمومی، با آن روبهها در پیادهای از مسائل مهم وجود دارد که دولتی گسترده

ها، برخورداری از حمایت کامل سیاسی نهها، درآمدها و هزیها، بدهیتوان به شناسایی داراییی این مسائل میشوند. از جملهمی

گیری برای ها قبل از تصمیم(. دولت2018و همکاران،  7در سطح حاکمیتی، اختصاص منابع کافی و مناسب اشاره کرد )فری

وتحلیل هزینه و منفعت اتخاذ این رویکرد و داشتن ظرفیت اجرای کارآمد این گذار به حسابداری تعهدی، نیازمند تجزیه

-های موجود، عواملی است که بر موفقیت تغییر در مبانی حسابداری تأثیر میات هستند. تعهد سیاسی و کفایت سیستمتغییر

اساس  (. براین2017، 8شدت به حسابداری تعهدی توجه دارند )نواکاند، بیشتر بههایی که این تغییر را ایجاد کردهگذارد. دولت
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یز ناینترنت  که جهانیای، استنادی و شبباشد و از منابع و متون معتبر کتابخانهبه صورت توصیفی و تحلیلی و استدلالی می

ید و یاهی نیز برای تأنفر از متخصصان و کارشناسان خبره در این حوزه اساتید دانشگ 10استفاده شده است. همچنین از نظرات 

 افزایش غنای نتایج کمک گرفته شده است. 

گیرینتیجه  

کند و همچنین به دلیل این که از آن روی که حسابداری تعهدی اطلاعات جامعتری نسبت به حسابداری نقدی فرآهم می

داری تری از مسائل حسابهای بیشتری نسبت به مبنای نقدی دارد؛ پس، طیف گستردهاستفاده از مبنای تعهدی پیچیدگی

های دولت و ها و بدهیاین مسائل به طور عمده معطوف به شناسایی دارایی ها را پیگیری کنند.ها باید آنوجود دارد که دولت

اما  ها است. بعضی از این مسائل تقریبا با مشکلات حسابداری بخش خصوصی یکسان است؛مرتبط با آن هایدرآمدها و هزینه

تامین اجتماعی مختص بخش  هایتعیین زمان شناسایی درآمدهای حاصل از مالیات و پرداختبعضی دیگر، از مسائلی مانند 

کنترل شده توسط واحد گزارشگر، هزینه عملیات واحد، دیگر  عمومی هستند. مبنای تعهدی اطلاعاتی درباره اموری مانند منابع

کارآیی عملیات آن را  حد گزارش درباره صرفه اقتصادی ومفید برای ارزیابی وضعیت مالی و تغییر در آن، و ارزیابی وا  اطلاعات

خصوص اقلام ترازنامه نقش داشته و سبب مدیریت بهتر هزینه  کند. حسابداری تعهدی، در تصمیمات مدیریتی درفراهم می

یشتر را داری، تخصیص بهتر منابع، عملکرد و پاسخگویی بتعهدی، رسیدن به مشتریم بندیشود. همچنین، امکان بودجهمی

                                                           
7 -Ferry 

8 - Nowak 
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ریزی عملیاتی کارگیری بودجهکارگیری مبنای حسابداری نقدی با توجه به ضرورت بهبا بررسی مشکلات به نماید.فراهم می

بخش عمومی به صورت مطالعه موردی شهرداری شهرستان سبزوار پرداخته و با طرح اینکه سیستم حسابداری تعهدی مبتنی 

گیری عملکرد و نهایتاً پاسخگویی مالی و عملیاتی بهتر تأکید دارد که از توان حسابداری زهبر جریان منافع اقتصادی است بر اندا

بایست امکان شده خارج است. بنابراین برای ایفای مسئولیت پاسخگویی عملیاتی دولت میبر مبنای نقدی یا تعهدی تعدیل

کارگیری مبنای تعهدی در ج بیانگر این موضوع است که بهها و درآمدها را فراهم نماید. نتایگیری درست و دقیق هزینهاندازه

ها، گزارش ها و درآمدهای واقعی سال مالی درها به انعکاس هزینهبخش عمومی موجب جلوگیری از تداخل درآمدها و هزینه

های بلند ای و بدهیهای سرمایهدارایی بینی شده در بودجه، انعکاس بهترهای واقعی به میزان پیشمقایسه درآمدها و هزینه

جریان منافع اقتصادی جهت بهبود پاسخگویی و عملکرد  ریزی عملیاتی و توجه بهمدت، فراهم نمودن زمینه اجرای بودجه

آل، عدم حمایت مدیران مالی، افزار مناسب و ایدهشود. عدم وجود نیروی انسانی متخص، فقدان نرممدیران در بخش عمومی می

های نظارتی از مشکلات الی، حسابداری تعهدی، عدم وجود قوانین و مقررات، عدم هماهنگی با دستگاهآشنایی مدیریت ع عدم

-مؤلفه زیر می 5دهد مدل دارای ها نشان میبررسیباشد. ها و مؤسسات آموزش عالی میاجرایی حسابداری تعهدی در دانشگاه

توانند در سازمان خود حسابداری تعهدی به شیوه علمی و صحیح را ها میها، با استفاده از این مؤلفهباشد که مدیران سازمان

.شفافیت 5.مدیریت هزینه 4گیری مدیران .تصمیم3. عوامل فرهنگی 2مند شوند. تعهد شغلی داشته باشند و از نتایج آن بهره

 .گزارشگری
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